
 

 

 

 

Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Química de Minas Gerais 

 
Divulgação do resultado da Prova – Edital para o 01/2026 / Publication of 

Examination Results – Call for Applications 01/2026 

Mestrado/Master's Program 

    NOTA DE ESCLARECIMENTO: A Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

comunica que, após análise dos recursos interpostos, a Questão 24 da Prova foi ANULADA. Em 

conformidade com as regras previstas no edital, a pontuação referente a esta questão foi atribuída 

integralmente a todos(as) os(as) candidatos(as) presentes na realização da prova, 

independentemente da alternativa assinalada no gabarito preliminar. As notas finais apresentadas 

abaixo já contemplam esse ajuste. 

    CLARIFICATION NOTE: The Organizing Committee of the Selection Process informs 

that, following the analysis of submitted appeals, Question 24 of the Exam has been ANNULLED. 

In accordance with the rules established in the Public Notice (Edital), the points corresponding to 

this question have been awarded in full to all candidates present for the exam, regardless of the 

alternative marked on the preliminary answer key. The final scores presented below already 

reflect this adjustment. 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL/ GENERAL CLASSIFICATION 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CLASSIFICATION 

NOME /  

NAME 

INSTITUIÇÃO/ 

INSTITUTION 

NOTA/ 

SCORE 

1º Micheal Austine Oluwaseun UNIFEI 90 

2º André Filipe Leite Cardoso Araujo UFV 85 

3º Yago Henrique Carvalho Fernandes UFV 82,5 

4º Angel De Nardi Filho UFV 80 

5º Fernando Augusto Sampaio Cesar Neto* UFV 77,5 

6º Gabriela Chaves De Souza* CEFET-MG 77,5 



7° Leandro De Paula Ribeiro* UFV 72,5 

8° Andre Luis Mendoza Teran* UNIFEI 72,5 

9º Maria Eduarda Ferreira Ramos Antunes* CEFET-MG 72,5 

10º Jairo Rodrigo Ribeiro* UNIFEI 72,5 

11º Isabelly Reis Monteiro* UFV 70 

12º Eduardo Israel Pimenta De Souza* UFV 70 

13º Gabriel Henrique Michel De Oliveira Pinto* UFV 70 

14º Ludmila Froes Gonçalves* UFV 70 

15° Ana Clara Lacerda Sudario* UFV 67,5 

16° Ygor Ferreira Da Paixão* UFV 67,5 

17° Antônio Carlos Antunes Júnior* UNIFEI 65 

18° Franciely Junia Alves de Camargos* UFV 65 

19º Derick De Oliveira Fraga* UFV 65 

20º Gustavo Do Carmo Fortunato* CEFET-MG 62,5 

21º Thifany De Oliveira Ferreira Lopes* UFV 62,5 

22º Samuel Felipe Martins Costa* CEFET-MG 62,5 

23º Odeydes José Rodrigues Pimenta De 

Carvalho* 

UFV 62,5 

24º Isa Mara Lima Santos* UFLA 62,5 

25º Eloah Bié Da Costa Oliveira* CEFET-MG 62,5 

26º Frederico Araujo De Castro* UNIFEI 60 

27º Nicole Fernanda Pedroso Dos Santos* UNIFEI 60 

28º Gabriella Amorim De Sena Medeiros* CEFET-MG 60 

29º Beatriz Rodrigues Olimpio* UFV 60 

30º Marcela Mendes Ferreira* UFV 60 

31° Ana Clara Monteiro Ramos* UFV 60 

32° Julia Araujo Moura Da Costa* UFV 57,5 

33° Thais Fernandes Moratta* UFLA 57,5 

34° Raphael Marinato Polonini* UFV 57,5 

35° Niely Ester Oliveira Lopes* UFV 57,5 



36° Thainara Alves De Mello Benevenuto* UFV 57,5 

37° Maressa Polito Silveira* UFV 57,5 

38° Gisele De Vasconcelos Sobreira Braathen* UFV 57,5 

39º Erik Souza Pereira* UNIFEI 57,5 

40º Izabel Cristina Mota Freitas* UNIFEI 55 

41º Thaissa Moreira Santos* UFV 55 

42º Vitória Isabella de Araújo* UFV 55 

43° Taissa Correia De Conto* UNIFEI 52,5 

44° Larissa Meirelles Guimarães* UNIFEI 52,5 

45° Rogerio Ribeiro Macedo* UNIFEI 50 

46° Leonardo Rodarte Fernandes* UFLA 50 

47° Luisa Ribeiro Alves* CEFET-MG 50 

48° Ana Luiza Augusta De Moura* UFLA 50 

49° Larissa Martins rocha* UFV 50 

50° Sara Cristina Santos Silva* UFLA 50 

51° Giulia Toso Pessotta* UNIFEI 50 

 

*6.2.8. Ocorrendo empate na nota, prevalecerá como critério de desempate a maior 

idade do(a) candidato(a). 

*6.2.8. In the event of a tie in the score, the tie-breaking criterion will be the oldest 

candidate. 

 

CLASSIFICAÇÃO POR INSTITUIÇÃO/ CLASSIFICATION BY INSTITUTION 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CLASSIFICATION 

NOME /  

NAME 

INSTITUIÇÃO/ 

INSTITUTION 

NOTA/ 

SCORE 

1º Gabriela Chaves De Souza CEFET-MG 77,5 

2º Maria Eduarda Ferreira Ramos Antunes CEFET-MG 72,5 

3º Gustavo Do Carmo Fortunato* CEFET-MG 62,5 

4º Samuel Felipe Martins Costa* CEFET-MG 62,5 

5º Eloah Bié Da Costa Oliveira* CEFET-MG 62,5 



6º Gabriella Amorim De Sena Medeiros CEFET-MG 60 

7° Luísa Ribeiro Alves CEFET-MG 50 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CLASSIFICATION 

NOME /  

NAME 

INSTITUIÇÃO/ 

INSTITUTION 

NOTA/ 

SCORE 

1º Isa Mara Lima Santos UFLA 62,5 

2º Thais Fernandes Moratta UFLA 57,5 

3º Leonardo Rodarte Fernandes* UFLA 50 

4º Ana Luiza Augusta De Moura* UFLA 50 

5° Sara Cristina Santos Silva* UFLA 50 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CLASSIFICATION 

NOME /  

NAME 

INSTITUIÇÃO/ 

INSTITUTION 

NOTA/ 

SCORE 

1º André Filipe Leite Cardoso Araujo UFV 85 

2º Yago Henrique Carvalho Fernandes UFV 82,5 

3º Angel De Nardi Filho UFV 80 

4º Fernando Augusto Sampaio Cesar Neto UFV 77,5 

5º Leandro De Paula Ribeiro UFV 72,5 

6º Isabelly Reis Monteiro* UFV 70 

7º Eduardo Israel Pimenta De Souza* UFV 70 

8º 
Gabriel Henrique Michel De Oliveira 

Pinto* 

UFV 70 

9º Ludmila Froes Gonçalves* UFV 70 

10º Ana Clara Lacerda Sudario* UFV 67,5 

11º Ygor Ferreira Da Paixão* UFV 67,5 

12º Franciely Junia Alves de Camargos* UFV 65 

13º Derick De Oliveira Fraga* UFV 65 

14º Thifany De Oliveira Ferreira Lopes* UFV 62,5 

15º 
Odeydes José Rodrigues Pimenta De 

Carvalho* 

UFV 62,5 

16º Beatriz Rodrigues Olimpio* UFV 60 

17º Marcela Mendes Ferreira* UFV 60 

18º Ana Clara Monteiro Ramos* UFV 60 

19º Julia Araujo Moura Da Costa* UFV 57,5 



20º Raphael Marinato Polonini* UFV 57,5 

21º Niely Ester Oliveira Lopes* UFV 57,5 

22º Thainara Alves De Mello Benevenuto* UFV 57,5 

23º Maressa Polito Silveira* UFV 57,5 

24º 
Gisele De Vasconcelos Sobreira 

Braathen* 

UFV 57,5 

25º Thaissa Moreira Santos* UFV 55 

26º Vitória Isabella de Araújo* UFV 55 

27° Larissa Martins rocha UFV 50 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CLASSIFICATION 

NOME /  

NAME 

INSTITUIÇÃO/ 

INSTITUTION 

NOTA/ 

SCORE 

1º Micheal Austine Oluwaseun UNIFEI 90 

2º Andre Luis Mendoza Teran* UNIFEI 72,5 

3º Jairo Rodrigo Ribeiro* UNIFEI 72,5 

4º Antônio Carlos Antunes Júnior UNIFEI 65 

5º Frederico Araujo De Castro* UNIFEI 60 

6º Nicole Fernanda Pedroso Dos Santos* UNIFEI 60 

7º Erik Souza Pereira UNIFEI 57,5 

8º Izabel Cristina Mota Freitas UNIFEI 55 

9º Taissa Correia De Conto* UNIFEI 52,5 

10º Larissa Meirelles Guimarães* UNIFEI 52,5 

11° Rogerio Ribeiro Macedo* UNIFEI 50 

12° Giulia Toso Pessotta* UNIFEI 50 

*6.2.8. Ocorrendo empate na nota, prevalecerá como critério de desempate a maior 

idade do(a) candidato(a). 

*6.2.8. In the event of a tie in the score, the tie-breaking criterion will be the oldest 

candidate. 

 

 

 

 



DESCLASSIFICADOS/ NOT SELECTED 

CANDIDATO NOTA 

A26 47,5 

G05 47,5 

L14 47,5 

L28 47,5 

H23 45 

L01 42,5 

A16 40 

A03 40 

H14 40 

H09 37,5 

H10 32,5 

L02 32,5 

L32 32,5 

L04 30 

C02 25 

 

6.2.7. Serão eliminados(as) os(as) candidatos(as) que obtiverem nota inferior a 50 

(cinquenta) pontos, ou seja, 50% da nota máxima possível. 

6.2.7. Candidates who obtain a score lower than 50 (fifty) points, i.e., 50% of the 

maximum possible score, will be eliminated. 

 

 

 


